
SEXTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 20104
Diário OficialExecutivo  3

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 107345

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE01124
Valor: 6.545,00
Data: 18/05/2010
Vigência: 18/05/2010 a 18/06/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE 3500 PACOTES DE CAFÉ DE 250G.
Pregão Eletrônico: 11/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339030                     0101000000          Estadual
Contratado: MOARA COMÉRCIO DE CAFÉ LTDA ME
Endereço: Av Sen Ramos Caiado, Bairro: Maracanã, 390
CEP. 75040-320 - Anápolis/GO
Telefone: 6240158955
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107297

O pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura, designado 
pela PORTARIA Nº 150/2010, torna publico que no Processo 
Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 007/2010, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COQUETEL, BRUNCH E COFFEE 
BREAK PARA ATENDIMENTO ANUAL DOS EVENTOS CULTURAIS 
APOIADOS E PROMOVIDOS POR ESTA SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA, teve como vencedora do certame licitatório a 
empresa JOÃO BATISTA DUARTE DE SOUSA no valor global de 
R$ 73.500,00 (Setenta e Três Mil Quinhentos Reais).
Belém, 20 de Maio de 2010.

O Pregoeiro.
RESULTADO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107276
O pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura, designado 
pela PORTARIA Nº 150/2010, torna publico que no Processo 
Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 008/2010, 
cujo objeto é a LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES INSTITUCIONAIS DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA, teve como vencedora do certame licitatório a 
empresa ATLANTA RENT A CAR LTDA – EPP no valor global de 
R$ 84.499,92 (Oitenta e Quatro Mil Quatrocentos e Noventa e 
Nove Reais e Noventa e Dois Centavos).

Belém, 20 de Maio de 2010.

O Pregoeiro.
DIÁRIA – COLABORADOR EVENTUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107235

DIÁRIA – COLABORADOR EVENTUAL
PORTARIA N° 226 DE 19 DE MAIO DE 2010

N° de Diárias: 18 e 1/2 (dezoito e meia)
Colaborador Eventual: Monalisa Santos da Paz
Local: Rondon do Pará/PA
Período: 24.05.2010 a 11.06.2010
Objetivo: Em decorrência da realização do Projeto “Cena 
Interior”, no referido município.

PORTARIA N° 227 DE 19 DE MAIO DE 2010
N° de Diárias: 18 e 1/2 (dezoito e meia)
Colaborador Eventual: Adriano Barroso dos Santos
Local: Rondon do Pará/PA
Período: 24.05.2010 a 11.06.2010
Objetivo: Em decorrência da realização do Projeto “Cena 
Interior”, no referido município.

PORTARIA N° 228 DE 19 DE MAIO DE 2010
N° de Diárias: 18 e 1/2 (dezoito e meia)
Colaborador Eventual: Francisco José Costa e Silva Sobrinho
Local: Rondon do Pará/PA
Período: 24.05.2010 a 11.06.2010
Objetivo: Em decorrência da realização do Projeto “Cena 
Interior”, no referido município.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107161

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MOTOBOY PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DESTA SECRETARIA
Entrega do Edital: Site www.comprasnet.gov.br, UASG 925490 
E www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Edital Gratis
Responsável pelo certame: MANOELA MATOS MONTEIRO 
GONCALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000       339039                       0101000000          Estadual
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107224

Portaria: 233 de 19.05
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Deusarina Vasconcelos da Cruz

Cargo: Coordenadora da Divisão de Educação do SIM
Matrícula Funcional: 541853682
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392117925720000    0101000000          339030              1,000.00
Observação: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107190

Portaria: 229 de 19.05
Objetivo: Dar continuidade ao Projeto “Cena Interior”, no 
referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PÁRÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
321661/Maria de Nazaré de Andrade Moreira Porto (Gerente 
de Artes Cênicas) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 
28/05/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107199

Portaria: 230 de 19.05
Objetivo: Dar continuidade ao Projeto “Cena Interior”, no 
referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
321661/Maria de Nazaré de Andrade Moreira Porto (Gerente 
de Artes Cênicas) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/05/2010 a 
04/06/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107212

Portaria: 232 de 19.05
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Paulo André Pinheiro dos Reis
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 571904411
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118125790000    0101000000          339030              2,000.00
Observação: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107416

Portaria: 126/2010
Objetivo: Atender programação do Gabinete da Presidência.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572231891/Rodrigo José Cardoso do Espírito Santo (Motorista) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 21/05/2010 a 23/05/2010<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107095

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 21/05/2010
Nome do Servidor               Cargo do Servidor     Término Vínculo     Observação
ALLAIN BARROS DE LIMA    PROFESSOR           16/11/2010  CONTRATO 3649/2010-SANTA 
IZABEL
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107114

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 12/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor                 Término Vínculo     Observação
ELIOMARCIA PEREIRA LUZ                       SERVENTE                           07/11/2010  CONTRATO 3653/2010-CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA
FRANCINILDA MENDES DE OLIVEIRA   SERVENTE                      07/11/2010  CONTRATO 3654/2010-ÁGUA AZUL DO NORTE
NEUSIANE GOMES PESSOA                 SERVENTE                      07/11/2010  CONTRATO 3655/2010-OURILÂNDIA DO NORTE
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107092

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 12/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor            Término Vínculo     Observação
HELIO FERREIRA DOS SANTOS                     VIGIA                              07/11/2010  CONTRATO 3651/2010-REDENÇÃO
JOSÉ BARBOSA DA SILVA                             VIGIA              07/11/2010  CONTRATO 3652/2010-REDENÇÃO
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107087

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 12/05/2010
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor            Término Vínculo     Observação
ELIEL CAMILO BORGES                               VIGIA                              07/11/2010  CONTRATO 3650/2010-CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107401

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 12/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                           Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
FRANCIELE GOMES FERREIRA                          PROFESSOR                          08/09/2010  CONTRATO 3711/2010-BELÉM
MARIA JOANA DO NASCIMENTO                       PROFESSOR                          08/09/2010  CONTRATO 3712/2010-BELÉM
SUELY DO SOCORRO CUNHA DE FREITAS         PROFESSOR                          08/09/2010  CONTRATO 3713/2010-BELÉM
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107391

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 12/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                 Término Vínculo     Observação
CARLOS NEY ARAÚJO                                 PROFESSOR                          07/11/2010  CONTRATO 3708/2010-BELÉM
RAQUEL SOUZA FELIX                                PROFESSOR                          07/11/2010  CONTRATO 3709/2010-BELÉM
SIMONE DE CÁSSIA DA COSTA SILVA          PROFESSOR                          07/11/2010  CONTRATO 3710/2010-BELÉM
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107052

Ato: S/Nº
Término Vínculo: 09/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / FERNANDO KALIL OLIVEIRA MONTEIRO 
(PROFESSOR) / 57198411-1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107379

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 12/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CLEUDELICE MARIA ARAÚJO DA SILVA              ASSIST. ADM.                       08/09/2010  CONTRATO 3689/2010-BELÉM
FLÁVIO SEPEDA BARRETO                                ASSIST. ADM.                       08/09/2010  CONTRATO 3690/2010-BELÉM
ILVANO DA PAIXÃO LOPES                               ASSIST. ADM.                       08/09/2010  CONTRATO 3691/2010-BELÉM
JOSÉ CARLOS DA SILVA FREITAS                     ASSIST. ADM.                       08/09/2010  CONTRATO 3692/2010-BELÉM
JOSILENE CONCEIÇÃO FARIAS SOUZA              ASSIST. ADM.                       08/09/2010  CONTRATO 3693/2010-BELÉM
TAINÃ DA COSTA TAMASAUSKAS                     ASSIST. ADM.                       08/09/2010  CONTRATO 3694/2010-BELÉM
THAIS SEPEDA SARAIVA                                 ASSIST. ADM.                       08/09/2010  CONTRATO 3695/2010-BELÉM
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107389

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 12/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                          Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALEKSEY RUSSO BRASIL                                VIGIA                              07/11/2010  CONTRATO 3696/2010-BELÉM
ANTONIO ROBERTO MARTINS DO CARMO        VIGIA                              07/11/2010  CONTRATO 3697/2010-ANANINDEUA
DEMETRIO DOS SANTOS FERREIRA                 VIGIA                              07/11/2010  CONTRATO 3698/2010-ANANINDEUA
EGERSON FERREIRA TRINDADE                      VIGIA                              07/11/2010  CONTRATO 3699/2010-BENEVIDES
GLEDSON FERREIRA DO NASCIMENTO LIMA    VIGIA                              07/11/2010  CONTRATO 3700/2010-ANANINDEUA
JEFFERSON PINTO BOTELHO                          VIGIA                              07/11/2010  CONTRATO 3701/2010-BELÉM
JOSÉ LINO DE ARAÚJO NETO                         VIGIA                              07/11/2010  CONTRATO 3702/2010-BELÉM
LENILSON RODRIGUES POMPEU                     VIGIA                              07/11/2010  CONTRATO 3703/2010-ANANINDEUA
MANOEL MACEDO DE SOUZA                         VIGIA                              07/11/2010  CONTRATO 3704/2010-BELÉM
MIGUEL ANGELO DE ASSIS DA CRUZ              VIGIA                              07/11/2010  CONTRATO 3705/2010-ANANINDEUA
NAZARENO CONCEIÇÃO DA SILVA                  VIGIA                              07/11/2010  CONTRATO 3706/2010-ANANINDEUA
PEDRO DE ARAÚJO DELGADO                         VIGIA                              07/11/2010  CONTRATO 3707/2010-BELÉM
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107358

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 12/05/2010
Admitidos:


